
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 275 del 06-04-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 275

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 41 del 06-04-2021

OGGETTO:Liquidazione diritti al Ministero per le carte d'identità elettroniche emesse nel 1°
trimestre 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 275 del 06-04-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E.,
con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale
eliminazione della carta di identità cartacea;

Dato atto che, a seguito dell’avvio della seconda fase di emissione della nuova carta d’identità elettronica
(C.I.E.) si è provveduto alle operazioni tecnico-informatiche necessarie all’attivazione di detto servizio che è
iniziato dal mese di gennaio 2019;

Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello
Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il
Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro
della stessa al Centro Nazione dei Servizi Demografici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della
nuova Carta di Identità Elettronica in € 16,79 - IVA inclusa (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e di
segreteria, ove previsti, per un importo massimo complessivo, per il Comune di MONTEGIORGIO, di €
22,20.

Preso atto che, nella circolare Ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i
comuni dovranno provvedere al riversamento tramite mandato riportante il periodo di riferimento, all’entrata
del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale ovvero € 16,79, per ciascuna richiesta di carta
d’identità, con imputazione al capo X –capitolo 3746; tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i
comuni presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di
MONTEGIORGIO corrispettivo per il rilascio di n. xx carte d’identità elettroniche”;

Visto l’avviso della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno del 22 giugno 2016, nel quale si precisa di
effettuare per il versamento dei corrispettivi delle carte d’identità elettroniche rilasciate ai cittadini, un unico
mandato riportante il periodo di riferimento secondo le disposizioni impartite con circolare 11/2016 – punto
1.2, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000
03245 348 0 10 3746 00;

Verificato che il quadro riassuntivo dei versamenti effettuati con cadenza trimestrale  dovrà  essere
comunicato  al  Ministero  dell’interno,  entro  i  primi  giorni  del  mese  successivo  del  trimestre  di
riferimento;

Dato atto che il Servizio Demografico provvederà entro i primi giorni del mese successivo a quello di
rendicontazione ad inviare al Servizio Finanziario il provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di
competenza statale e che il Servizio Finanziario provvederà nel minor tempo possibile al versamento nelle
casse dello Stato secondo le modalità sopra descritte;

Visto il Decreto n. 19/2020 del 31.12.2020 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha attribuito alla Dr.ssa Adele
Ciccangeli la qualifica di Responsabile del Servizio Affari Generali;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 10.01.2019 con la quale sono stati determinati i diritti di segreteria per
il rilascio della carta d’identità elettronica (C.I.E.);

Preso atto che nel periodo GENNAIO - MARZO 2021 sono state rilasciate n. 142 C.I.E. e che gli incassi
relativi sono stati i seguenti:

- n. 142 CIE x € 16,79 quota spettante al Ministero   = €  2.384,18
- n. 139 CIE x €  5,15 quota spettante al Comune     = €     715,85



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 275 del 06-04-2021  Pagina 3

- n.    3  CIE x € 10,45 quota spettante al Comune     = €      31,35
- n.    1 carta identità cartacea x 5,16 quota spettante al Comune = € 5,16
- n. 143 CIE x €  0,26 diritti di segreteria Comune      =        €     37,18     totale complessivo €  3.173,72

Rilevato che l’importo da versare ammonta a euro € 2.384,18  (euro 16,79 x 142  C.I.E.);

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ;

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTE:

- la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-
2021-2022;

-la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)
E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

-La deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dell’11.09.2020 ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) RELATIVO AL BILANCIO 2020/2022: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 4/2020.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

Viste le variazioni apportate alle schede del PEG 2020;

Richiamata la deliberazione di G.C. n.177 del  17-12-2020 ad oggetto:  ATTUAZIONE DELLA GESTIONE IN
ESERCIZIO PROVVISORIO PER L'ANNO 2021 E CONSEGUENTE APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE E DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE PROVVISORI.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE, con la quale la Giunta
Comunale ha stabilito :

- di provvedere all'attuazione dell'esercizio provvisorio per l’anno 2021 ed alla conseguente definizione di un
piano esecutivo di gestione provvisorio mediante assegnazione, a favore dei funzionari titolari di posizioni
organizzative presso il Comune di Montegiorgio, delle risorse necessarie per garantire il corretto
espletamento delle attività istituzionali dell'Ente, risorse meglio individuate ed individuabili negli stanziamenti
del bilancio pluriennale 2020/2022 per la seconda annualità, anno 2021, nonché negli obiettivi strategici ed
operativi per l’annualità di riferimento.

- di dare atto  e ribadire che le risorse di cui al precedente punto b) sono assegnate, ex art. 163 del D.Lgs. n.
267/2000 in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, al fine di garantire il normale
funzionamento dell'azione amministrativa.

CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000:
 […] 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 275 del 06-04-2021  Pagina 4

DETERMINA

Di dare atto ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente atto;

2) Di accertare e procedere all’impegno di spesa al cap. 247/C PEG anno 2021, in base alle motivazioni
specificate in premessa, della somma di € 2.384,18   per l’emissione delle  C.I.E.,  relativamente  ai
corrispettivi  di competenza ministeriale;

3)  Di  liquidare  la  somma  di € 2.384,18  a  favore  del  Ministero  dell’interno,  per  il corrispettivo relativo al
rilascio di n. 142  C.I.E. per il periodo gennaio-marzo 2021, con imputazione al cap. 247/C;

4) Di incaricare il Servizio Finanziario per la liquidazione al Ministero dell’Interno degli importi dovuti;

5) La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta dei cui all’art. 183,
comma 9, T.U. 18/8/2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Alessandra Pagnanelli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 275 del 06-04-2021  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 06-04-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-04-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 28-04-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 28-04-2021 al 13-05-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 662    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


